
DETERMINAZIONE
N. 13  DEL 10/01/2019

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE 

OGGETTO : ACQUISTO  IN  PICCOLE  QUANTITÀ  DI  GENERI  ALIMENTARI  E  ALTRI 
ARTICOLI PER LA MENSA - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
 

Considerato  che  l'Amministrazione  comunale  ha  individuato  attraverso  apposita  gara  pubblica  e 
attraverso un sistema di filiera corta i fornitori di generi alimentari per la mensa scolastica;

Rilevato però che la Cucina Centralizzata deve effettuare talvolta anche servizi diversi dai normali 
pasti della refezione scolastica quali ad esempio pranzi particolari per la casa di Riposo in concomitanza 
delle feste natalizie o pasquali o di particolari ricorrenze, piccole festicciole nelle scuole e nei nidi prima  
delle vacanze natalizie o di fine anno scolastico, servizi di catering che talvolta l’Amministrazione si trova a 
fornire al privato sociale dietro pagamento delle spese;

Dato atto che trattasi di rispondere ad esigenze anche molto diverse tra loro che richiedono l'acquisto 
di generi alimentari e materiali vario che cambiano ogni volta nel genere e nella qualità e quindi non sono 
prevedibili;

Considerato che nelle nostre scuole sono presenti  in numero crescente, bambini  con intolleranze  
alimentari, in particolare celiaci per la cui alimentazione è necessario acquistare, in piccole quantità, prodotti  
specifici che non sempre le ditte suddette sono in grado di fornirci, come per i nidi è necessario acquistare 
talvolta prodotti particolari per la primissima infanzia per pochi bambini e per poco tempo in quanto gli  
stessi cambiano rapidamente con l’evolversi dello svezzamento;

Considerato che le ditte nostre fornitrici sono ditte di catering che forniscono quindi prodotti in unità 
di  vendita di  grosse  dimensioni,  mentre  i  quantitativi  dei  prodotti  suddetti  spesso ci  servono in piccole  
quantità e che il resto andrebbe sprecato;

Preso  atto  inoltre  che  gli  ordini  ai  nostri  fornitori  devono essere  effettuati  con  alcuni  giorni  di 
anticipo e dal momento dello stesso fino all’ordine successivo possono subentrare imprevisti  oppure per  
cause di forza maggiore le stesse possono non essere in grado di effettuare in tutto o in parte una consegna e  
da qui la necessità di ricorrere ad acquisti in loco (in passato abbiamo registrato la mancata consegna del  
pane per la casa di Riposo a causa di una grossa nevicata);

Considerato che i supermercati UNICOOP dispongono di una grande varietà di prodotti anche per  
celiaci a prezzi concorrenziali e vista la loro posizione nelle immediate vicinanze della cucina centralizza  
permettono di effettuare acquisti anche in condizioni di estrema urgenza e senza perdita di tempo da parte  
degli addetti;

Ritenuto di impegnare la somma necessaria quantificata in € 2.000,00 oltre IVA; 

Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  1 comma 450 della  L.  27/12/2006 n.  296,  così  come modificato 
dall'art. 1 comma 130 della L. 145 del 30/12/2018, è possibile ricorrere agli affidamenti diretti senza ricorso 
ai mercati elettronici fino all'importo di € 5.000,00; 



Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile  
competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art.  
147 bis del DLgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;

Visto l'art.  3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità finanziaria,  visto il CIG  Z2426A7CDB 
attribuito dall'Anac;

Visto a tal fine l’art. 36 comma 2 lett. A) del decreto legislativo 50/2016;

Vista la L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs.n.267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il decreto del Sindaco n. 40 del 28/12/2017 col quale si nominano i responsabili dei servizi;

Visto il Bilancio di previsione 2019 – 2021 e il DUP approvato con deliberazione del C.C. n.56 del 
28/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile;

D E T E R M I N A

1. Di impegnare, per i motivi indicati in premessa che qui si richiama ad ogni effetto, la somma di €  
2.000,00 oltre IVA, che sulla base della media delle aliquote dei prodotti acquistati si quantifica in € 
400,00 per un totale di € 2.400,00 per l'acquisto di generi alimentari e articoli vari nei supermercati 
Unicoop Firenze

2. Di dare atto che il cig n. Z2426A7CDB è stato richiesto ai fini del rispetto della L. 136/2010;
3. Di imputare la spesa di € 2.400,00 alla missione 4 - programma 6- titolo 1 – macroaggregato 3 

Capitolo 28801 del bilancio 2019-2021 annualità 2019

4. Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella 
allegata che ne forma parte integrante e sostanziale

5. Di dare atto che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolari fatture, con successivo atto 
del Responsabile dell’Unità di Progetto Attività Educative e Formative a cui la spesa afferisce, ai 
sensi dell'art. 184 del Dlgs 267/2000.

6. Di dare atto, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, di non aver 
stipulato  contratti  a  titolo  privato  o  ricevuto  altre  utilità  nel  biennio  precedente,  con  l'impresa  
suddetta.

 
                                                                                                                   
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Migliori Maria Teresa / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  _____________

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2019 16639 I 04061.03.28801 UNICOOP FIRENZE SC 2.400,00


	ACQUISTO IN PICCOLE QUANTITÀ DI GENERI ALIMENTARI E ALTRI ARTICOLI PER LA MENSA - IMPEGNO DI SPESA

